to, die 15. Augusti, anno 1594.

CAMILIVS Patriarcha Alexandrinus.
Hac in epistola nullum est verbum de Concor-
dia Molinæ; neque de accusatione contra eam
iuridicè intentata apud Clementem VIII. Vidi
indicem elucubrationum omnium, quæ à PP. tam
Prædicatoribus, quam Societatis traditæ Quæsi-
toribus factis Romam sunt missæ anno 1597. die
23. Octobris ad Doctorem Ioannem de Hozes In-
quisitionum Hispanicarum in Romana Curia
Procuratorem, ut per eius manus deuenirent in
Pontificias, qui anno 1598. die 28. Martij testatus
est, rescriptâ epistolâ, acceptas à se integras, at-
que incolumes; sed inter eas non inueni recita-
tam Molinæ Concordiam.

Tertiò, verum non est, delatam fuisse Molinæ
Concordiam, præcipuè propter Scientiam Me-
diam. Accusata quidem illa fuit Romæ paulò
ante annum 1598. procurante id Magistro Domi-
nico Bañes, interuentu Magistri Didaci Aluarez;
fuitque admittâ accusatio instantibus apud Pon-
tificem Maximum Cardinalibus Eminentissimis
Alexandrino, & Alculano, quondam è Prædica-
torum Familia, & primo tunc eiusdem Præecto-
re; instante etiam Francisco Peña, Rotæ Sacræ
Decano. Ceterum de Scientia præcisè Media non
fuit principaliter delatio. Cùm enim Aluarez
præsentarit nouem Molinæ in Concordia propo-
sitiones, visas Magistro Bañes, & sibi centarâ
Pontificiâ dignas; vna sola, eaque quinta perti-
nebat ad Scientiam Mediam. [De Scientia Dei
(ita Aluarez in accusatione) hæc sunt dicta à
Molina. Primum triplicem esse distinguendam in
Deo, naturalem, liberam, & mediam. Secundum,
illam Scientiam Mediam Dei nullâ ratione dicen-
dam esse liberam. Tertium, non esse magis inna-
tum Deo scire per eandem Scientiam hanc par-
tem contradictionis ab arbitrio creato penden-
tem, quam oppositam. Quartum, illam Scientiam
Mediam partim habere conditionem scientiæ natu-
ralis, partim conditionem scientiæ liberæ. Pri-
mum dictum non caret magnâ arrogantia, & ini-
uria Doctorum Ecclesiæ, & SS. secundum ma-
nifestam in se repugnantiam inuoluit. Ex tertio
dicto sequeretur, quod scientia Dei esset confusa.
Quartum non caret temeritate, & accedit maxi-
mè ad errorem.] Huic censura, & aliis cæterarum
propositionum, cum Nostorum oculos subterfuge-
re non potuissent, respondit asatim, neruosè, &
modestè P. Petrus de Arrubal, qui tunc in Roma-
no Collegio Theologiam explicabat. Censuræ aliæ
similes aduersus Scientiam Mediam propositæ
sunt à Consultoribus anno 1598. die 6. Martij, in
Congregatione quadam coram Eminentissimo
Cardinali Madruco, Inquisitore Sacro; & à PP.
Prædicatoribus anno 1599. in Observationibus
redditis eidem Madruco ad quosdam Nostorum
responsiones; rursusque à Consultoribus anno
1601. circa Molinæ 14. assertionem. Atque his
etiam censuris occurrerunt Nostri. Et anno 1604.
die 7. Decemb. in Congregatione 35. corâ Clemen-
te VIII. tam se eis examinatum censuris ostē-
dit P. Ferdinandus Bastida, ut exortus sit Oratio-
nem his verbis: [Illuxit optata dies (Pater Bea-
tissime) in qua nobis disputandum est, an ea co-
gnitio certa, & infallibilis conditionalium libe-
rorum, quam Deum habere monstrauimus, in eo
sit ante absolutum decretum diuinæ voluntatis.]
Sic ille, ut iam retuli in *uentil. 2. num. 57.*

Quartò verum non est, designatos fuisse à
Clemente VIII. triginta ad minus viros, ut co-

ram se affisterent Congregationibus de Controversia auxiliorum diuinorum. Non adfiterunt vsque ad sextam Congregationem, nisi duo Cardinales Inquisitores, Pompeius Arigonius, & Camillus Burghesius (qui postea Pauli V. nomine clauum Ecclesie tenuit) præterea tredecim, aut quatuordecim, quorum vnus Archiepiscopus Armachanus, dictus Pærus Lombardus; alij Episcopi, nemp: Iosephus Rubeus, Aquilanus, assumptus ex Ordine Clericorum Regulæ riam Theatinarum; Iulius Sanctus, Sanctus, themsis, assumptus ex Ordine S. Francisci; Hippolytus Massalinus, Monpelusianus, assumptus ex Ordine Seruorum Mariæ Dei; Lælius Landus, Neritenis; alius, Prior Benedictini Monasterij S. Pauli, & in his Congregationibus Secretarius, nemp: Anastasius de Carpionelo, qui postea fuit Abbas Castrouilla; & Farsæ; alij Doctores Sorbonici, scilicet Iacobus le Bossu, Benedictinus; Ludouicus de Creyl; alij Regulares, vt Ioannes Baptista Plumbinus, Generalis Procurator Ordinis totius Augustiniani; Gregorius Nunneius Coronelius, Procurator Generalis pro Lusitanica Prouincia Augustiniana; Ioannes Antonius Bobius, Regens studiorum in Transpontino Cœnobio Carmelitarum, post Professor Theologiæ publicus in Romano Sapientie Collegio, eandemque Episcopus Molfrensis; Anselmus Marzarus, Monopolitanus, Procurator Generalis Capuccinorum, post Ecclesiastes Pontificius, demumque Cardinalis. De vno, vel duobus reliquis sum incertus. Nam Henricus Syluius, qui vocatus fuerat ad Congregationes alias non tam solemnes, erat iam Generalis Prior Carmelitarum: Propertius Reita à Talleacotio, Episcopus Geruntinensis, Carriatenfisque, assumptus ex Ordine Franciscano, Authorque librorum quatuor *de vera, & falsa Sapientia*, qui etiam antea Consultor fuerat, discesserat vitâ paulò ante celebrati mem primæ Congregationis: Offridus de Offridis Florentis, Episcopus Molfrensis, anno tantum 1600. & in vna tantum Congregatione, eaque Consultorum tantum interuenit. Potuerunt esse vel Franciscus Bruscius, vel Ioannes de Rada, vel Hieronymus Palantierus Franciscani; primus, & secundus Procuratores Generales, vnus post alterum; secundus, & tertius creati subinde Episcopi. In totius huius causæ decursu non plarium, quam quos nominant, Consultorum Romanorum reperitur vllibi, quod ego sciam, mentio. Adfiterunt insuper Generalis Magister Prædicatorum cum Socio; & Generalis Præpositus Societatis cum suo etiam Socio, aliquandoque impediti Generalis loco adfuit alius sui Ordinis. Ex Congregatione sexta admissi sunt quatuor alij Cardinales, Pinellus, Ascianus, Sanctæ Cæciliæ, & Dauila, qui cum duobus principio adfuerit, & cum Bellarmino Capuam Sedem suam Archiepiscopalem profecto post primam Congregationem ad quam non fuit vocatus, consuebant Tribunal Sancti Officij Inquisitionis. Ex Congregatione trigesima octaua, quæ fuit prima coram Paulo V. admittus vsque ad vltimam extra ordinem fuit Cardinalibus præfatus nonus alius, Iacobus David Perronius. Quod idem de Cardinali Bellarmino I. go, siue extra ordinem, siue intra, vt pote antea vnus Inquisitorum. Hi omnes Congregationibus coram Clemente VIII. & Paulo V. presentes non complerunt numerum ad nonus trigessimam, neque in singulis eorum conuenerunt.

4304

Quandò veritas non est, vitam fuisse tempus aliquantum Congregationum coram Clemente VIII.

in argumentis à ratione deriuatis; ideoque eum præscripsisse, vt solis testimonij SS. Augustini, & Thomæ ageretur deinceps. Primus articulus discutendus propofitus à Clemente is fuit: [Quis maiores vires ad bonum libero arbitrio tribuat, an S. Augustinus, an Molina?] A primo hoc articulo vsque ad octauum postremum, quem proposuit Paulus V. vix aliud actum est, quam vt examinaretur, num cum S. Augustino Molina conueniret; an ab ipso discordaret accedens ad Casilianum? Videantur articuli in *Euentu*. 14. vbi eos recitauit. Paterque ad oculum ex orationibus Nostrorum, quam exactè ipsi prosequuti sint præscriptam disputationum materiam. Potuisset optimo iure siue Clemens, siue Paulus coniungere S. Thomam S. Augustino. Sed repleta non coniunxit, forsitan quia, exploratâ mente prioris, non superesset dubium de conformi posterioris. Nostris tertio quoque verbo allegabant, atque expendebant Angelicum præceptorem; cùmque ad tractationem de prædeterminatione physica est deuentum, tota Congregatio quadagesimafexta impensa est comperendo sententiæ communis Magistri Dominicanorum, & Nostrorum.

SECTIO CCCIII.

Procedit examen Præmissorum.

Secundum præmissum Authoris Cursus Theologici: [Cum factò hoc decreto PP. Societatis se rationibus naturalibus destituit, & ad sola testimonia SS. Augustini & Thomæ adstringi cererent, conati sunt ed se conuertere, vt probarent, Scientiam Mediam esse de mente vtriusque S. Doctoris, quanvis Molina in sua Concordia ingenue fatuus fuerat contrarium quoad S. Augustinum. Et ita deinceps anxie curarunt, prædictam Scientiam Mediam, & efficaciam diuinarum prædefinitionum eâ regulandam, vtrique fuisse notissimam, multo magis assertam, & clarissimè traditam, aut saltem doctrinæ neutrius distans apparere. Cui negotio colloborant Gregorius de Valentia, Petrus de Arrubal, Ferdinandus de la Bastida, Ioannesque de Salas disputatores coram omnibus Pontificibus, proindeque vt pote viri aded docti, & ingenui, adiutique ab aliis à Societate, videntur attulisse selectiora testimonia vtriusque S. Doctoris, ponderasseque magno ingenij acumine: sicut etiam ex opposita parte plura etiam egregia Augustini, & Angelici Doctoris testimonia adducta sunt, quia ad hoc eximij, & grauissimi Theologi ex Dominicana Familia destinati fuerunt. Inter quos adfiterunt P. Fr. Thomas de Lemos, vir maximâ sapientia præditus, & in doctrina D. Augustini, & D. Thomæ insigniter versatus, quem Magister Fr. Franciscus Dauila, & Fr. Ioannes Gonzalez, insignes Theologi, comitati sunt, quos alij non inferiores (quibus Dominicana Familia semper abundat) tum vitâ voce, tum scriptis fovebant, & ex toto Ordine, præsertim ex Hispania, vbi primum Controversia hæc exorta est, multa, & eruditissima MSS. ab aliis peritissimis Magistris mittebantur.] Sic ex Authore illo, & verborentus, quantum ad PP. Dominicanos, ne eos meritisimo suo fraudem elogio.

4306

Sed in hoc secundo præmissò incredibile primò est, Summum Ecclesie Præulem voluisse, & imperasse suspensionem omnimodam à rationibus naturalibus,

naturalibus, & Theologicis discursibus: reque ipsa non ita accidit. Habeo ante oculos Orationes Nostrorum dictas in Theatro illo grauissimo, suntque impendit magis Theologicæ, quam indicat Author ille; nec sunt quasi mera catena testimoniorum S. Augustini, & aliorum PP. aut Doctorum veterum. Assignatus fuit S. Augustinus, vt qui in punctis de gratia Christi primatum teneat inter alios PP. Ecclesie, & ad cuius normam Romana Ecclesia, atque Concilia direxerint suam de ea gratia doctrinam; nolueruntque Clemens VIII. & Paulus V. vt solis subtilitatibus metaphysicis quaestiones tanti momenti peragerentur: *Quis enim sermo est, qui non recipiat contradictionem; & que argumentatio est, que non possit aliâ argumentatione subverti? Et inde est, quod ad nullam scientiam, & agnitionem finem per eiusmodi disputationem peruenire homines possunt, priusquam finem vitæ inueniant, quam quaestionem. Et ideo cum in his omnibus habeantur incerta, ad verum Prophetam veniendum est*, aiebat Author Recognitionum sub persona S. Clementis Romani lib. 8. *versus finem*: & satis opportunè ad præsentem casum, si Prophetæ nomen in Doctoris mutetur. In quo quidem curatum præcipuè est à Sede Apostolica de conformitate doctrinæ cum Doctore gratiæ; sed non ita, vt silentium indiceret rationibus, discursibusque Theologicis.

4307

Secundò, Nostris non coacti, sed ex suo antiquo voto obsecundarunt Summo Pontifici quoad comprobendam Scientiam Mediam ex autoritate S. Augustini in præsentia suæ Sanctitatis. Idque non denuò curarunt anxie, sed antea iam præstitierant sedate, tum vitâ voce, tum scriptis, & libris impressis. Cæptum est tractari de Scientia Media in Congregatione trigesima tertia, anno 1604. & iam tunc Molinæ, Suarij, Vasquij, Valentis, Fonseca, Bellarmini, nonnullorumque aliorum à Nostris Opera typis emissa erant, in quibus nihil magis sollicitè, & studiosè procuratum, quam Scientiam Mediam stabilire S. Augustini testimoniis.

4308

Tertiò, Molina neutiquam dixit, Scientiam Mediam ignoratam fuisse à S. Augustino, alienamque esse ab eius mente. Ostendi id in Sectione 296. Nunc adicio in confirmationem caput epistolæ, quam à Concheni Vrbe die 20. Septembris, anno 1598. misit ad Clementem VIII.

[BEATISSIME PATER.

Quoniam hoc tempore coram non possum (quod summo opere optarem,) per has literas ad sanctissimos Beatitudinis vestre pedes me, meaque omnia facta, dictaque istius Sanctæ Sedis iudicio reuerenter, humiliterque subijcio; imò etiam paratus libenter audire vitorum doctorum, priorumque sententiam, & ab iis corrigi, & doceri. Illudque ex animo profiteor, me nihil aliud optare, quam vt Commentarij omnes mei non solum ipsa sanam, atque irreprensibilem doctrinam continent, sed etiam in verbis ac modo loquendi à sacrosanctis Concilijs, Sanctisque PP. omnino nihil discrepent. Testorque Deum, me id semper ardentissimo studio sequutum; licet, vt quidam existimant, non sim fortasse, vt cupiebam, affectus. Quoniam autem audiui, in libro, quem scripsi zelo hono contra plerosque nostræ ætatis hæreticos, de Concordia liberi arbitrij cum donis gratiæ, aliquas propositiones notatas, & Sanctitati Vestre oblatas fuisse, & à Sanctitate Vestra censuræ Dominorum Officij S. Inquisitionis, & R. P. Gabr. de Henao, *Scienc. Med. Pars II.*

aliorum Theologorum submissas, necessarium mihi faciendum censui, vt de tota hac re tria Sanctitati Vestre paucis quam humillimè exponerè, &c. Qui hæc scribebat ad Summum Pontificem, procul aberat, vt putaret, posse ex confessione sui in Concordia conuinci de discrepantiâ à SS. PP. præsertimque à S. Augustino, quantum ad punctum de Scientia Media, citca quod tanquam axem vertitur tota Concordiæ doctrina.

4309

Quartò, absque summo studio & labore prolata sunt à Nostris testimonia SS. Augustini, & Thomæ pro Scientia Media; nam ea iam extabant collecta in Scriptoribus, qui præcesserant, erantque iam tunc frequentia in linguis calamitæque Nostrorum. Et multa certè sunt producta, eaque selecta; sed ne Summi Pontificis, Cardinalium, & Consultorum patientiâ abuterentur, omiserunt etiam multa.

4310

Porro qui è Nostris disceptarunt, fuerunt ex Congregatione prima vsque ad nonam Valentis; ex nona vsque ad decimam nonam Arrubal; ex decimanona vsque ad quadagesimam septimam, & omnium postremam, Bastida. Interfuit non paucis R. admodum P. Generalis Præpositus Societatis Claudius Aquanius: non paucis, inquam, nam morbo impeditus misit, permittente Pontifice, vicarium pro se Bastidam ad vndecimam & sequentes vsque ad decimam nonam, Ioannemque de Salas ad vigesimam, & nonnullas alias; sed quot illæ fuerint, nondum comperire potui.

4311

Concertatores Dominicani, primus, & in prima Congregatione Didacus Aluarez; secundus in secunda Thomas de Lemos. Mutationis tam breuis causam attingere dicuntur Acta Francisci Peñæ, [quia ad refrenandum multiloquium Valentis vehementior erat in disputando secundus, quam primus.] Sed talia Acta reputantur apocrypha: Prosequutus fuit secundus vsque ad vigesimam quartam; sed oportuit reuocari primum ad vigesimam quintam ob ægram valetudinem secundi; qui sanitate recuperatâ, ex vigesimafexta vsque ad vltimam quadagesimam septimam perpectum stetit in disputationis campo. Adfuit Reuerendissimus Generalis Magister PP. Prædicatorum P. Fr. Hieronymus Xauierre Congregationi primæ vsque ad decimam nonam; sed defuit tribus sequentibus, impleuitque eius vicem Aluarez, vt & in trigesima secunda, & in hac ob Generalis malam corporis affectionem; de causa absentis in alijs incertus sum, multo magis de præsentia Francisci Dauila in Congregationum aliqua. Proulgauit quidem ille Romæ anno 1599. Tractatum de *Auxilijs gratiæ, & eorum efficacia*. Cui statim occurrit P. Lessius in Belgio; sed vsque ad annum 1610. distulit publicare typis suum responsum; tuncque Plantinians Antuerpiensibus commisit. Suarez etiam eidem Dauila iuit præcipuè obuiam in *Tract. Theologico de Vera intelligentia auxilij efficacis, eiusque concordia cum libero arbitrio*: qui tractatus conspectum publicum fuit nactus Lugduni anno 1655. sumptibus Philippi Borde, Laurentij Arnaud, & Claudij Rigaud, eum cum MS. è Vallisoleto detulisset postremus anno 1652. quo tempore ego ibi comorabar. Vidi, legique eundem MS. commentatum, & summo in pretio habitum, tanquam Suarij, à Bastida ante motum, & ab alijs, qui ab hoc audierat, & quorum persuasio erat, traditum huic, vt auxilio veniret ad disputationes coram Clemente VIII. & Paulo V. Nam Romæ ad defensionem tomii

Cc 3

fui

fui de Pœnitentia conuenit Suarius paulò ante obitum Clementis VIII. & circa exordia Pontificatus Pauli V. Sed de his legatur P. Antonius Ignatius Descamps in vita eiusdem Suarij accuratissimè scripta, *parte 3. cap. 5. & 9. parte 4. c. 15. & 16.* Tantùmque animaduertatur, illo in Tractatu non impugnari Opus Didaci Aluarez de Auxilijs diuinæ gratiæ, quia istud è typis prodit primum anno 1610. post illum à Suario elaboratum, & post illius copiam factam Bastidæ. Tandem quod Mag. Ioannes Gonzalez interfuerit Congregationi VIII in præsentia vnius, aut alterius Pontificis, necunde mihi constat.

SECTIO CCCIV.

Prosequitur disjunctio præmissorum.

4312 **T**ertium Authoris Cursus Theologici est: [Vnaquaque parte hinc inde pro se allegante, & diuersa S. Augustini, & Angelici Doctoris testimonia in sui fauorem profertente, diuturnum tempus in huius causæ discussione, probatione, & litis contestatione consumptum est. Nam circa hoc habitæ sunt plures Sessiones sub vtroque Summo Pontifice Clemente VIII. & Paulo V. astantibus triginta illis grauiissimis viris. Et ex omnibus illis, vno, vel altero excepto, cuncti alij eam sententiam protulerunt, neutrum S. Doctorem docuisse Scientiam Mediam, sed potius verumque ei refragari. Atque ita Author ille accepit à viris omni exceptione maioribus. Et Romæ testatus fuit nouissimè insignis quidam Theologus, qui omnibus Congregationibus attentissimè interfuit, & cuncta in eis acta diligenter notauit, & ne obliuione delerentur, illa scriptis fideliter commisit: quique non solum maximam sapientiã, sed egregijs virtutibus adeo floruit, vt post suum obitum plura ediderit miracula. Vt autem eius testimonium adhuc firmius maneat, asseuerat Author ille, virum istum octo diebus ante suum obitum, & antequàm in morbum quo vitam finiuit, incidisset, ac proinde dum in Sacra Theologia, & sanctitate maximè vigeat, ea quæ sunt relata, falsum ingenè.]

4313 Quisquis legerit priora Authoris verba, & aliunde ignarus sit argumenti singularum disputationum habitatum coram Sancta Sede Apostolica, inducetur vt existimet, totum earum spatium consumptum fuisse in recitandis locis SS. Augustini, & Thomæ pro vna, & altera parte. Sed profectò non ita successit, vt notauit in Sectione proxima. Diuturnum illud tempus durauit ab anno 1602. die 20. Martij, vsque ad annum 1606. diemque 22. Februarij; quo interuallo celebratæ fuerunt quadraginta & septem Congregationes.

4314 Non fuerunt triginta, sed vigintitres viri vltimum, qui cum iure, grauiæ suffragij adstiterunt Congregationibus coram Sede Apostolica; & non his omnibus, vt liquet ex dictis in numero 4303. Ex vigintitribus non cuncti, vno, vel altero dempto, subscripserunt contra Scientiam Mediam, aut contra Molinam. Nam in primis excipiendi sunt Cardinales Bellarminus, & Petronius, qui Paulum V. in Congregationibus nonnullis habitis cum solis Cardinalibus vsque ad Augusti diem 28. anni 1606. permouere conati

sunt ad proscribendam physicam prædeterminationem, vt non obscuris iudicijs vulgatum tunc fuit per Vrbem. Et quidquid de ea fama sit, Bellarminus damnare non potuit Scientiam Mediam, nisi vnà damnando sua scripta. Nam libro 4. de Gratia & lib. arb. cap. 13. per totum, præsertim §. Porro præscientia, docuerat res non ideo esse futuras, quia Deus eas prænoscit; sed e contrà. Cap. 15. §. Probabile tamen, Deum non cognoscere futura contingentia in prædeterminatione suæ voluntatis. Lib. 2. cap. 15. §. Respondeo propter hoc argumentum, & lib. 2. de amiss. gratiæ & statu peccati, cap. 17. §. Respondeo Deum, vsque ad §. Altera ratio, dari in Deo scientiam conditionalium necessariam ante decretum liberum suæ voluntatis. Lib. 4. de Gratia & lib. arb. cap. 11. §. Ex his modis, in præsentia Dei, & non in vi motionis fundari infallibilitatem, quam importat auxilium efficacax. Cap. 15. §. Probabile tamen, Deum cognoscere conditionalia comprehendendo omnes causas, & circumstantias in veritate, quam habent. Lib. 2. de Gratia, & lib. arb. c. 9. §. Itaque secundum, prædeterminationem esse ex suppositione scientiæ conditionalium. Omittit præterea alia, in quibus cum Molina concordabat, & quæ, ipso sciente, & volente, sunt anno 1600. oblata Clementi VIII. à quo creatus fuerat Cardinalis anno præcedente, quia quoad doctrinam non habebat parum Ecclesiæ Dei, vt referunt Alegambe in Bibliotheca Scriptorum Societatis, & alij. Plura de Bellarmino congesti in Euentilationibus, & 1. Parte.

4315 Cardinalis Perronius Clementi VIII. ostendit se in colloquio arcano propensum erga prædeterminationem physicam, dixit sub initium anni 1605. & paulò post sui accessum ad Vrbem: [Si quod cogitabat sua Sanctitas periceret, & sententiam Iesuitarum de concursu gratiæ cum libero arbitrio damnatam erroris proferberet, sibi certum esse, omnes per Galliam, Germaniamque Calvinismi, ac Lutheranismi Professores eius definitioni applausuros, velut certissimæ confirmationi suorum dogmatum.] [Cuius rei testem habeo præsentem omni exceptione maiorem Reuerendissimum D. D. Habert, Ecclesiæ Cadurcensis Episcopum, cuius in oculis (idest Cadurci) hæc eduntur; quique se id accepisse testatur ex ore ipsius Cardinalis Perronij;] scribit Eugenius Philadelphus (seu P. Franciscus Annatus) in Exercitatione Scholastica tripartita contra nouam rationem tuendi prædeterminationem physicam, Appendice ad Camerarium, §. Ad extremum, in editione anni 1632. pag. 338.

4316 Respondet Gonetus tom. 2. in Apologia Thomistarum, art. 6. pag. 745. videns referri etiam id in Gallia Purpurata, [Authorem huius libri fuisse Iesuitam, & in fauorem Iesuitarum aliqua in Vitis Cardinalium Dossati, ac Perronij scripsisse à veritate aliena, quale istud est: præsertim cum Perronius nunquam in tot epistolis ad Henricum Magnum conscriptis, quibus eum de minimis etiam, quæ in Congregatione de Auxilijs agebantur negotijs, certiore facit; huius tamen, quod potissimum erat, ne verbum quidem facit. Et quanvis hæc narratio vera esset, cum ab ipso controuersia de gratia, & libero arbitrio non pertraheretur ea vberitate doctrinæ, & argumentorum, quæ cæteræ, mirum, aut incredibile non est, lauisse ipsam discrimina inter Thomistas, & Calvinistas; præsertim veram, & germanam sensus compositi, & diuisi intelligentiam, cum plures viri

viri doctissimi, omnesque Societatis Theologi in ea sunt hallucinati.

4317 Omisit Gonetus respondere ad principalem verborum Perronij comprobationem, quam Annatus attulerat ex sua Exercitatione edita in conspectu Illustrissimi Petri Habert, & Cadurci Sedis Episcopalis, cum reuisione, & approbatione eiusdem Antistitis in libelli fronte, his verbis: [Vidi hanc Exercitationem Scholasticam, & libenter permitto vt edatur in lucem, publicæ utilitatis causâ. Cadurci, 7. Iunii, anno 1632.] Annati autem verba hæc erant: [Non obscura iam fama erat eiusce rei. Sed ne quis in posterum incertam esse puret, testem habeo præsentem, eumque vel ob autoritatem Episcopi, vel ob nomen literatissimi, vel ob meritum oprimi, piissimique, omni exceptione maiorem, Reuerendissimum D. D. Habert, &c.] Non potuisset Annatus, nisi dementer, aut impudenter, hæc typis tradere, si falsa essent. Quibus fidem addi ex Gallia Purpurata adiunxit in Scientia Media, disp. & cap. 4. §. 2. num. 102. Vnde nisi infirmiter relatio Annati in Exercitatione, stabit in ore duorum veritas dictorum à Perronio. Discutant Galli, an Gallia Purpurata authorem habeat Iesuitam, & an in Iesuitarum gratiam misceat mendacia aliqua? Viderintque, num Gonetus. Gallus dignè loquatur de peccata Cardinalis Perronij, quem ob scripta sua, & ob gesta in fauorem Religionis Catholice Gallias, & Scriptores Galli suspiciunt, & ad ecelum vsque laudibus efferunt. Non legi Controuersiam ipsius de Gratia, & libero arbitrio; vnde nescio, an tangat distinctionem sensus compositi, & diuisi, illamque intelligat, necne? Si non tangit, vt quid intruditur Nostrorem circa eam hallucinatio? Sic Gonetus vocat impugnationes efficacissimas, quibus Nostri refutant varios modos declarandi distinctionem illam, visitatos à Thomistis. Si liceret, possem proferre in medium Orationem Bastidæ in Congregatione quadagesimaprima, inuadentem omnes eos modos, & cum tam perfecta explicatione eius, quem Gonetus intendit, vt in ipso non maior sit.

4318 Non valde absurdè respondet Fasseau in Auctoritate exauctorata, cap. 5. num. 274. inquitens de Germano Phalalere: [Cardinalis Perronij dictum etiam leuiter refert. Nec hoc probat Annatus, dicens se imprimere in oculis D. Habert, Molinæ etiam discipuli, ipsum testatum se id audiuisse ex ore Perronij. Multa enim dissimulantur, quæ non probantur. Et si ita fuisset, D. Habert contra præmotionem scribens hoc non omisisset. Certè cum Perronius in tot epistolis ad Henricum magnum scriptis, quibus, ait P. Gonet in Apologia Thomistarum, eum de minimis, quæ fiebant in Congregatione de Auxilijs, certum facit, nunquam huius meminerit, non habet verisimilitudinem. Nec aduertit Annatus, quàm sit in Perroniam iniurius, dum vult, eum non posse distinguere inter Thomistas, & Calvinistas: quod ipse Annatus potuit, vt ibidem refert P. Gonet, eumque præcipitasse, promittendo quod implere non potuisset.]

4319 Sed si ex censura Magistri Fasseau leuitas fuit, narrare dictum Perronij, præcessit in ea Petrus à S. Ioseph, Monachus Fulienis grauiissimus, disp. sect. & num. 4. suavis Concordiæ, inquitens: [Si quis ex Eminentissimis Cardinalibus, qui Con-

gregationi adesse solebant, Dominicanis fauebat, illi opponimus doctissimum Cardinalem Perronium, virum acutissimi ingenij, & in tractandis Fidei controuersijs, ac contra nouas hæreses confirmandis nulli secundum, vt illius Opera satis, superque testantur. Ille enim non semel prædictæ disputationi interfuit; nec tantum sententiam PP. Societatis probauit, sed etiam, quantum esset periculi in opposita, declarauit, vt ex dicta relatione colligitur, nempe ex quadam narratione eorum, quæ Romæ in Disputatione de Auxilijs transacta sunt, scripta propriâ manu vnius ex Consultoribus, qui apertè Dominicanis fauebat. En, referente Petro à S. Ioseph, & ex vno Consultorum propitio Dominicanis, Perronius vel in colloquio arcano cum Clemente VIII. vel in publico Congregationis (quod plus esset) non veretur significare suum sensum de periculo nõ leui in opinione aduersa Iesuiticæ. Quidquid Ioannès de S. Thoma disp. 20. art. 7. §. Tunc interueniens, pag. 693. & ex illo Gonetus art. 7. a pag. 755. referunt colloquium Perronij cum Fr. Thoma de Lemos in Congregatione trigesima octaua (sen potius quadagesima quarta, si reuèrà illud accidit) in quo Perronius egit Nostrorem partes. Et quanvis Thomasius adijciat tacuisse Perronium ad responsum Lemolij, & annuere visum, non caret id ingenti difficultate, siquidem Perronio notissimus erat locus Caluini lib. 3. Institut. cap. 23. §. 5. & 6. vbi propositio contraria ei, quam Lemolius tribuebat, legitur. Videatur Annatus disp. & cap. 4. de Scientia Media, §. 2. num. 102.

4319 Ad cætera Fasseau dico: Illustrissimus Antistes Cadurcensis, addictus doctrinæ Molinæ (quod in huius vergit commendationem) non narraret de Perronio quod ab ipso non audisset: neque Annatus, nisi stupidè speraret eum dissimilaturum, lectâ narratione sibi affictâ. De Isaac Habert, Episcopo Vabrensi, scio scripsisse contra præmotionem; non autem de Petro Habert Episcopo Cadurcensi. Si scripsit, potuit omittere eam narrationem, quia à loco autoritatis, aut tam recentis non suscepisset impugnamandam præmotionem. Potuit & Perronius iustis de causis non propalare Regi Henrico I V. secretum suum colloquium cum Clemente VIII. quæ causæ cessarint hoc iam è vniuerso sublato. Neque necesse fuit, vt de omnibus ad vnum suis factis, & dictis Regem Christianissimum monerit. Non fuit Annatus iniurius Perronio; nam isti attribuit hæsitacionem, quam & ipse Annatus in se fateatur, & quæ se nunquam exsoluere valet, quantum ad id scilicet, quomodo Thomistæ euitent absurda, quæ deglutiuit Caluinus; etsi illi, vt pote eximie Catholici, auerterent ea. Postremò Annatus non præcipitauit Perronium; nam is promittebat quod implere posset, non quidem quatenus ad obtinendam subscriptionem hæreticorum pro iisdem Consequentijs; sed pro iisdem Antecedentibus, ex quibus quoniam pacto illæ non sequerentur, latebat Perronium, latebatque Nostros; tametsi agnoscant, & dicterent, Thomistas, vt pote Catholicissimos, omni contentione curare recessum à Consequentijs, & erroribusque, quibus hæretici ostium aperiant.

Incognitus cap. 10. Vanitatis, pag. 126. arripit potius ansam ex verbis Perronij ad prædeterminationis physicæ commendationem. [Cum enim

doctiſſimus ille, & in nouarum hæreſum cognitione verſatiſſimus Cardinalis inaudiſſet quorundam rumoribus ſparſum, gratiam prædeterminantem intrinſecè efficacem Apoſtolicà definitione à Clemente VII. comprobendam, eidem ſummo Antiftiti magnà conſtantia dixit, ſi quod meditari iplum dicebatur, deſinere, curaturum ſe, vt Germaniæ, Galliæque Sectarij decreto illius ſubſcriberent: ac proinde quod ſic, ſaltem ex parte, ad Eccleſiam accederent. Atqui nulla opinio poteſt eſſe commendabilior illà, quæ viam aperit, quâ ad Eccleſiam redire poſſint, qui ab ea reſceſſerunt: Ergo maximè commendabilis eſt opinio de gratia prædeterminante intrinſecè efficaci, quandoquidem, teſte Perronio, & approbante cum ſuis Philatere, eâ ſemel vt indubitate fidei ſtabilità, ſpes effulgeat; quod ad Eccleſiæ gremium redibunt hæretici.] Ita Incognitus, quaſi mens Cardinalis fuiſſet inclinare Clementem VII. ad definitionem prædeterminationis phyſicæ; & non potius vt deſiſteret à cogitatione de tali decreto: quaſi etiam Perronius putaret, Lutheranos, & Caluinistas ei ſubſcripturos tanquam dogmati Eccleſiæ Romanæ; & non potius tanquam Lutheranismi, & arque Caluinismi: quaſi ſicem exiſtimaret, accuſuros ſic ſaltem ex parte ad Eccleſiam Catholicam; & non potius ab ea omnino reſceſſuros? Quare commendatio prædeterminationis phyſicæ ex dicto Perronij (quem contra eam conſuluiſſe patet ex ſuperioribus, inſerturque non leuiter ſuis ex epistolis ad Regem Chriſtianiſſimum Henricum I V. vt obſeruat Annatus diſp. 4. de Scientia Media, cap. 1. num. 20.) vana proſus cenſeri debet; conſultiuſque fuiſſet Incognito, ſi fateretur, Perronium ſuſcepſiſſe patrocinium Molinæ. Atque hæc de Perronio, deque Bellarmino.

322 Quantum verò ad alios Eminentiffimos Cardinales non aliud dicam, quam non conſtare, cuius parti fuerint ſuffragati; & de nonnullis compertum haberi, non fuiſſe profeſſione Theologos; vt & de alijs ex fama, aut docendi muneribus, aut libris editis non noſci, quantum præſtantiam in Theologia, quam ſunt profeſſi, compararint: vnumque illorum, nempe Aſculanum, fuiſſe ad Purpuram aſſumptum ex Sacro Prædicatorum Ordine.

243 De Archiepiſcopi Armachani ſenſu extat teſtimonium in hac eius epiftola ad Paulum V. tranſcripta ab Annato in Informatione de quinque propoſitionibus ex Ianſenij Theologia collectis, quas Epifcopi Galliæ Romano Pontifici ad cenſuram obtulere, num. 59. pag. 69.